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Cizinci na trhu práce v Jihočeském kraji
Foreigners on the Labour Market in the South Bohemia

Petra Kostrhounová

Abstrakt

Práce pojednává o cizincích na trhu práce se zaměřením na oblast Jihočeského kraje.
Úvodní část práce se zabývá podmínkami, podporou zaměstnávání cizinců a možnými
způsoby uplatnění cizinců na trhu práce v České republice. Obsahem praktické části je
bližší popis vývoje počtu cizinců v ČR a především v Jihočeském kraji. Cizinci obecně
přijíždějí do České republiky především za prací. V současnosti je větší část zahraničních
pracovníků v postavení zaměstnanců, zatímco počet cizinců podnikatelů rok od roku klesá.
Nejčastěji jsou cizinci zaměstnáváni v odvětvích, jako je stavebnictví, zpracovatelský
průmysl a služby (zejména hotelnictví a gastronomie). Tato odvětví mají nejvyšší podíl na
tvorbě hrubé přidané hodnoty v kraji, proto lze předpokládat, že absence cizinců na trhu
práce by vyvolala zhoršení ekonomických výsledků kraje.

Klí čová slova

cizinci, zaměstnanost, trh práce, Jihočeský kraj

Abstract

The article treats of the foreigners on the labour market with a view to the South Bohemia
region. The opening part is related to the conditions and support for employing
of foreigners and to the possible ways of use of foreigners on the Czech labour market.
The practical part contains the detailed description of the progression of the amount
of foreigners in the Czech Republic, especially in the South Bohemia. The foreigners
usually come to the Czech Republic to find a job. At present most of the foreign workers
are in the position of employees of the Czech employers, whereas the number
of the foreigners that own the trade permission declines from year to year. Most often
the foreigners are employed in the field of building industry, processing industry
and services (especially hotels and gastronomy). These fields of political economy have
the highest percentage on the gross added value produced in South Bohemia.
Therefore there is a probability of the downgrade of the region’s economic results.

Key Words

foreigners, employment, labour market, South Bohemia
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1. Úvod

Česká republika je v dnešní době již plnohodnotným členským státem Evropské unie.

Tomuto stavu však předcházelo více než 15tileté období rozsáhlých ekonomických

i sociálních změn spojených s transformací země a zaváděním tržní ekonomiky.

Tyto změny výrazně ovlivnily také trh práce v České republice. Plánované zaměstnávání

pracovníků z období centrálně plánované ekonomiky bylo nahrazeno tržním fungováním

trhu práce, oficiální plnou zaměstnanost vystřídal přebytek nabídky nad poptávkou po

práci doprovázený navíc neustálým snižováním počtu volných pracovních míst. Současně

se objevil také problém poklesu a stárnutí obyvatelstva ČR. Noční můrou politiků,

odborníků i široké veřejnosti se stává představa země měnící se v obrovský domov

důchodců existenčně závislých na stále menším počtu produktivních obyvatel.

Tuto nepříznivou situaci se vláda snaží řešit nejen důchodovou reformou, ale také

opatřeními, která mají za cíl přilákat do ČR více kvalifikovaných pracovníků ze zahraničí

a podpořit jejich usidlování na našem území.

Česká republika se tak stává pro cizince, z hlediska migrace, čím dál atraktivnější

destinací. Stále více občanů třetích zemí a, v souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie,

občanů EU zde vyhledává pracovní příležitosti, usazují se zde i se svými rodinami a působí

tak na ekonomiku celé země.

Cílem této práce je zmapovat situaci cizinců na trhu práce konkrétně v Jihočeském kraji

a posoudit jejich vliv na ekonomiku v tomto regionu.
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2. Trh práce a jeho vývoj na území České republiky

Práce – pojem, se kterým se ve svém životě setká každý z nás. Práci můžeme obecně

charakterizovat jako souhrn fyzických a duševních sil, jejichž nositelem je člověk.

LIŠKA, V. ji také označuje jako tzv. primární výrobní faktor, který je předmětem

„obchodování“ mezi subjekty vstupujícími na trh práce.

Trh práce je jednou ze součástí trhu výrobních faktorů. Je to místo, kde se střetává

poptávka po pracovní činnosti s nabídkou práce. Jinými slovy lze říci, že je to místo, kde

jednotlivci a domácnosti nabízejí své pracovní schopnosti a firmy poptávají určitou

pracovní sílu.

2.1. Nabídka práce

Množství práce nabízené jednotlivci (popř. domácnostmi) je ovlivňováno především:

• výší reálné mzdy, její současnou i očekávanou úrovní,

• majetkovými poměry domácností,

• mimopracovními příjmy, včetně státních transferů domácnostem,

• demografickým vývojem, tj. počtem, pohlavní a věkovou strukturou obyvatelstva,

• mírou ekonomické aktivity obyvatelstva a také

• pracovními zvyky, kulturou a tradicí v daných oblastech.

Individuální nabídku práce charakterizuje křivka znázorněná na obr. 2.1. Zajímavý je její

pohyb, který ne vždy kopíruje klasický tvar a sklon nabídky na trhu výrobků a služeb.

Nabídka práce roste s růstem reálné mzdy, ovšem jen do určitého bodu, kdy se změní

tendence křivky a individuální nabídka práce s růstem reálné mzdy začne klesat. Tento

zdánlivě nelogický jev je výsledkem specifického chování domácností vyvolaného

působením důchodového a substitučního efektu. V důsledku působení důchodového efektu

zvyšují domácnosti při vyšších reálných mzdách svou nabídku práce. Zároveň se projevuje

také substituční efekt, který způsobuje, že lidé nabízejí méně pracovní doby a dávají

přednost využití volného času. Podle HOLMANA, R. se však lidé ve svých preferencích

práce a volného času odlišují, takže při určité průměrné reálné mzdě převládá u některých

lidí substituční efekt a u jiných důchodový. Mnoho těchto efektů se tak vzájemně vyruší

a agregátní nabídka práce je v důsledku toho málo citlivá na výši průměrné reálné mzdy.
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Obr. 2.1: Nabídka práce

Zdroj: Holman, R.: Ekonomie. 3. aktualizované vydání

2.2. Poptávka po práci

Jak je vidět z obrázku 2.2, v porovnání s křivkou nabídky práce nevykazuje křivka

poptávky po práci žádné protisměrné ohýbání. Poptávka po práci je odvozena od poptávky

spotřebitelů po produktech a službách a její křivka má klasický sklon jako křivka poptávky

po produktech.

Poptávka po práci je klesající funkcí mzdového tarifu, kterou dále ovlivňuje také:

• cena práce,

• poptávka po produktech a službách a jejich cena,

• produktivita práce,

• ceny ostatních vstupů,

• očekávané budoucí tržby nebo

• volná disponibilní pracovní síla na trhu práce.

Poptávka po práci je značně nepružná. Podniky jsou ve svém rozhodování omezeny

kolektivními smlouvami, pracovně právním zákonodárstvím, ale i čistě tržními vlivy, mezi

které patří mimo jiné také zájem podniku udržet si kvalifikované a zapracované

zaměstnance. Tato situace někdy vede k tomu, že firmy udržují zaměstnanost nad její

efektivní úrovní. [NĚMEC, O., 2002]
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Obr. 2.2: Poptávka po práci

Zdroj : Holman, R.: Ekonomie. 3. aktual. vydání

2.3. Rovnováha na trhu práce

Trh práce spěje ke své rovnovážné situaci, kdy firmy poptávají právě takové množství

práce, které jsou jednotlivci a domácnosti ochotni nabídnout. Tato situace je však jen

ideálem. Stejně tak jako jiné trhy ani trh práce není dokonalý. Lidé nevědí o všech volných

pracovních místech a firmy naopak nevědí o všech lidech, kteří hledají práci.

[HOLMAN, R.,2002]. Na trhu práce tak nastává určitá přechodná nerovnováha (přebytek

nebo nedostatek) mezi nabídkou práce a poptávkou po práci.

Obr. 2.3: Rovnováha na trhu práce

Zdroj: Holman, R.: Ekonomie. 3. aktual. vydání

V případě, že jednotlivci nebo domácnosti nabízejí více práce, než firmy poptávají,

mluvíme o tzv. nezaměstnanosti. (viz obr. 2.3)

13

Podle LIŠKY, V. je nezaměstnanost, podobně jako inflace, makroekonomickým

problémem, na který se soustředí nejen tvůrci makroekonomické politiky, ale i široká

veřejnost. Často se stává hlavní otázkou voleb, vládě bývá vytýkáno, je-li nezaměstnanost

vysoká a naopak se jí dostává uznání, podaří-li se jí nezaměstnanost snížit. Všeobecně je

nezaměstnanost v dnešní době často zmiňovanou veličinou.

Úroveň nezaměstnanosti je v ČR sledována na základě údajů poskytovaných úřady práce.


[…]


okresem s největší koncentrací cizinců v přepočtu na 1 obyvatele.

Nejvíce jsou v kraji zastoupeni občané Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu, Polska a Ruska.

Věkové složení cizinců se poněkud liší od věkové struktury občanů ČR bydlících v kraji.

Převážnou většinu cizinců lze zařadit do věkové kategorie 20 – 69 let, tedy produktivního

věku, zatímco jen necelá 2 % ze zbývajících 15 % cizinců tvoří osoby starší 70 let.

Zbývajících 13 % přestavují děti a mladiství do 19 let.

S tímto rozdělením úzce souvisí ekonomická aktivita cizinců. Průměrně v Jihočeském kraji

pracují téměř tři čtvrtiny všech cizinců žijících na tomto území, přičemž převážná většina

z nich vystupuje na trhu práce v postavení zaměstnanců, zatímco necelých 40 % podniká

na základě živnostenského oprávnění.

Počet podnikajících cizinců rok od roku roste. Jejich podíl na celkovém počtu pracujících

cizinců se však postupem času snižuje. Nejvíce podnikatelů doposud sídlí v okrese

České Budějovice, ovšem z hlediska dlouhodobého vývoje podnikání cizinců v této oblasti

upadá stejně jako v okrese Tábor. Naproti tomu k rozkvětu cizineckého podnikání dochází

v posledních letech v okrese Jindřichův Hradec, jehož podíl na celkovém počtu

podnikajících cizinců v kraji roste.

45

Zatímco mezi cizinci vlastnícími živnostenské oprávnění početně vynikají občané

Vietnamu, cizincům v postavení zaměstnanců dlouhodobě vévodí občané Slovenska.

Teprve po nich následují občané Ukrajiny, Moldavska a Ruska.

Celkový počet zaměstnaných cizinců v Jihočeském kraji roste. V souvislosti se vstupem

České republiky do EU se zvyšuje také počet občanů EU/EHP a Švýcarska, kteří stále

častěji přicházejí pracovat do jižních Čech.

Obecně platí, že největší část cizinců v postavení zaměstnanců pracuje

v Českých Budějovicích a Českém Krumlově. Nejčastěji jsou zaměstnáváni na pozicích

s nižšími kvalifikačními nároky a pozicích, o které není mezi občany ČR zájem. Pracují

zejména v odvětvích zpracovatelského průmyslu, stavebnictví a jako pracovníci v hotelích

a restauracích.

Tato odvětví hrají podstatnou roli v ekonomice kraje. Jedná se o odvětví, která mají

největší podíl na tvorbě hrubé přidané hodnoty a HDP kraje a mají tak i největší podíl na

současných ekonomických výsledcích kraje v rámci republiky.

Lze tedy předpokládat, že by kraj v případě, že by na trhu práce nevystupovali cizinci

a jejich pracovní místa by pro nezájem občanů ČR zůstala neobsazena, nemohl dosahovat

tak příznivých ekonomických výsledků, jako v současnosti vykazuje.

Mimo to mají cizinci význam pro kraj i v oblasti demografické. Svým věkovým složením

napomáhají snižovat průměrný věk obyvatelstva, přinášejí kraji novou pracovní sílu a svou

v zásadě vysokou porodností dodávají kraji i potenciální budoucí pracovníky na trh práce.

Mohou to být tedy právě cizinci, kdo může pomoci Jihočeskému kraji zmírnit stále častěji

diskutovanou hrozbu stárnoucí populace ČR a nedostatek pracovních sil v určitých

odvětvích národního hospodářství v budoucnosti.
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Příloha č. 3

Bodové hodnocení cizinců v rámci projektu

„Aktivní výb ěr kvalifikovaných zahrani čních pracovníků“

Max

Kritéria

Min

Výpo čet bodového hodnocení

6
Pracovní pom ěr

3

Během prvního roku ode dne platnosti povolení k zaměstnání,
se kterým uchazeč podává přihlášku do projektu, se přidělí 1
bod za každé 2 měsíce trvání platnosti povolení k zaměstnání

12

Pracovní zkušenost

1

• 1 bod za každých šest měsíců trvání libovolného
absolvovaného pracovního poměru na plný úvazek
předcházejícího dni platnosti povolení k zaměstnání, se kterým
uchazeč podává přihlášku do projektu
• * Minimální pracovní zkušenost se nevyžaduje u absolventů
středních a vysokých škol

15

Dosažené vzd ělání

2

• 2 body za dokončené střední odborné vzdělání
• 2 body za dokončené úplné střední vzdělání
• 2 body za dokončené úplné střední odborné vzdělání
• 2 body za dokončené vyšší odborné vzdělání
• 3 body za dokončený vysokoškolský bakalářský studijní
program
• 4 body za dokončený vysokoškolský magisterský studijní
program
• 4 body za absolvovaný doktorský studijní program

Věk 8 • 4 body do 23 let věku, 8 bodů od 23 do 35 let věku a pak za
každý rok o jeden bod méně

Předchozí zkušenost se
životem v ČR

6 • 1 bod za každých doložených 6 měsíců nepřetržitě strávených
v ČR před vybráním ve výběrové proceduře

Jazyková znalost 9
• 6 bodů za oficiální dokument dokládající znalost českého nebo
slovenského jazyka
• 3 body za oficiální dokument dokládající znalost anglického,
francouzského nebo německého jazyka

Hodnocení rodiny 10

• Až 6 bodů za ohodnocení manžela/manželky podle vzorce
PB/56, kde PB je počet bodů, který manžel/manželka získal/a
podle standardního výpočtu se zohledněním ostatních
výběrových kritérií (pracovní poměr, pracovní zkušenost,
dosažené vzdělání, věk, předchozí zkušenost se životem v ČR
a jazyková znalost) maximálně 56 bodů
• 2 body za každé uchazečovo nezletilé nebo zletilé
nezaopatřené dítě, nejvíce však 6 bodů