Katedra: *katedra ekonomiky*

Student: *Petra KOSTRHOVNOVA'*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku - procesní řízení*

Název bakalářské práce: *Účinci na trhu práce ve vybraném regionu*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Libor DVORÁK*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. jaký postoj zaujímá česká republika k migraci evropských lidí.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 27. 4. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: